
SUPLEMENTO ESPECIAL

PUBLICAÇÕES LEGAIS
Atos oficiais / Contas 
Públicas/ Licitações/

Contratações/ Instrumento 
de Gestão Fiscal

Brumado, de 16 de Maio de 2018                                   Edição Diária

CÂMARA MUNICIPAL DE BUMADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ 

PORTARIA Nº 24/2018, DE 15 DE MAIO DE 2018.

Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de cargo de provimento em 
comissão, na forma a seguir especificada. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BRU-
MADO, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e com base no art. 30, 
inciso XIX, do Regimento Interno desta Casa Legislativa,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar o Sr. AMILCAR DE LIMA GAMA, portador da Cédula de 
Identidade R.G. nº 12050748-05/SSP-BA e cadastrado no CPF sob nº 018.953.165-
70, do cargo de provimento em comissão de Secretário Geral, a partir de 15 de 
maio de 2018.

Art. 2º - Fica a Secretaria desta Casa Legislativa encarregada de adotar as 
providências que se fizerem necessárias ao cumprimento do disposto nesta por-
taria. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

Gabinete da Presidência da Câmara de Vereadores do Município de Bruma-
do, Estado da Bahia, em 15 de maio de 2018.

LEONARDO QUINTEIRO VASCONCELOS
Presidente da Câmara Municipal de Brumado

DRA. ABIARA MEIRA DIAS
Assessora Jurídica – OAB/BA 51.642

Portaria n. º 01/2017

DESPACHO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Concorrência Pública nº 001/2017

A Comissão Permanente de Licitação do Município de  Caculé- Bahia, no uso de sua competência 
e tendo como prerrogativas os regramentos estatuídos pela Lei Federal nº 8.666/93, bem como:

Considerando a supremacia da Administração Pública na condução e encerramento dos proce-
dimentos licitatórios tramitantes em sua instância, com fundamento no teor do art. 49, caput, da Lei 
Federal 8.666/93 e nos termos da Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal.

Considerando a necessidade de reajustar alguns equívocos e especificações técnicas contidas no 
instrumento convocatório;

Considerando os erros contidos na planilha (Anexo I) que faz parte integrante do instrumento 
convocatório em baila, que compromete inteiramente a execução e as necessidades deste ente público;

Considerando a brilhante fundamentação proferida pela Assessoria Jurídica deste Município de 
Caculé,

DECIDE.

Tendo como princípio o interesse da Administração e a conveniência administrativa, Revogar o 
certame licitatório objeto da Concorrência Pública nº 001/2017, razão pela qual, o mesmo não será 
homologado.

Publique-se.

Caculé Bahia, 09 de maio de 2018.

Helder Pereira Prates
Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE  LICÍNIO DE ALMEIDA

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2017

O Pregoeiro Municipal, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas to-
das as formalidades das Leis n.º nº 8.666/93 e nº 10.520/02 e a com as alterações da Lei 8.883/1994 ante 
o Edital de PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2017 tendo objeto da licitação Contratação de Empresa 
ou Jurídica para Contratação de consultoria tributária especializada junto à Secretaria Municipal de 
Finanças, visando à execução de estudos técnicos e apuração de débitos fiscais de ISSQN. O Pregoeiro 
ADJUDICA o processo licitatório. Sendo vencedoras as Licitantes: 

CF CONSULTORIA TRIBUTÁRIA MUNICIPAL EIRELI - ME, vencedora com valor de R$ 
625.260,00 (seiscentos e vinte e cinco mil duzentos e sessenta reais);

Licínio de Almeida - Ba, 02 de Janeiro de 2018.

______________________________________
EDEN RODRIGUES BALEEIRO

Pregoeiro

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICIPIO DE LICÍNIO DE ALMEIDA, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei no 8.666/93, com 
as modificações introduzidas pelas Leis n.º 10.520/02 e nº 8.883/1994, que regulamenta no âmbito 
do Município a Modalidade de Licitação – Pregão, ante o Edital de PREGÃO PRESENCIAL Nº 
045/2017 O objeto da licitação Contratação de Empresa ou Jurídica para Contratação de consultoria 
tributária especializada junto à Secretaria Municipal de Finanças, visando à execução de estudos técnicos 
e apuração de débitos fiscais de ISSQN. - Bahia. Prefeito Municipal HOMOLOGA o processo licita-
tório. Sendo vencedoras as licitantes: 

CF CONSULTORIA TRIBUTÁRIA MUNICIPAL EIRELI - ME, vencedora com valor de R$ 
625.260,00 (seiscentos e vinte e cinco mil duzentos e sessenta reais);

Licínio de Almeida, 02 de Abril de 2018.

__________________________________
FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº DLC088/2018
MODALIDADE LICITATÓRIA: PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2017
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA
CONTRATADO: CF CONSULTORIA TRIBUTÁRIA MUNICIPAL EIRELI - ME
CNPJ 27.172.319/0001-50
OBJETO: Contratação de consultoria tributária especializada junto à Secretaria Municipal de Fi-

nanças, visando à execução de estudos técnicos e apuração de débitos fiscais de ISSQN, conforme 
discriminados no Edital de Pregão Presencial nº 045/2017.

VALOR GLOBAL R$ 625.260,00 (seiscentos e vinte e cinco mil duzentos e sessenta reais).

VIGENCIA: da data de assinatura à 31 de Dezembro de 2018                                                            
ASSINATURA: 02/04/2018  

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 011/2018

O Prefeito Municipal de Licínio de Almeida – Bahia, no uso de suas atribuições legais, que lhe 
são conferidas por Lei, homologa a Inexigibilidade de Licitação nº 011/2018, por decisão exarada pela 
Comissão de Licitação em 02/04/2018. Objeto: Contratação de empresa para a Concessão de direito de 
uso de licença do software SIASI-GR E SIASI-GP, manutenção, Suporte técnico à operação do sistema 
e serviços de hospedagem. Pelo período de 02/04/2018 a 31/12/2018. 

Sendo ratificada a contratação da empresa:

AUGE TECNOLOGIA E SISTEMAS LTDA, 
CNPJ: 00.830.482/0001-07

Licínio de Almeida, 02 de abril 2018.
_______________________________________________

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA
Prefeito Municipal

_______________________________________
DEUSDEDIT CARVALHO ROCHA

Secretário de Administração



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 16 de Maio de 2018
Edição - Diária02

Registre-se
Publique-se
Cumpra-se

RATIFICAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Licínio de Almeida – Bahia, por ser Prefeito, ratifica a Inexigibilidade de 

Licitação nº 011/2018, por decisão exarada pela Comissão de Licitação em 02/04/2018. 

Licínio de Almeida, 02 de Abril 2018.
____________________________

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA
Prefeito MunicipaL

EXTRATO DE CONTRATO
INEXIGIBILIDADE Nº 011/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº039/2018
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL LICÍNIO DE ALMEIDA - BA
CONTRATADA: AUGE TECNOLOGIA E SISTEMAS LTDA
CNPJ: 00.830.482/0001-07
OBJETO: Contratação de empresa para a Concessão de direito de uso de licença do software SIASI-

-GR E SIASI-GP, manutenção, Suporte técnico à operação do sistema e serviços de hospedagem.
VALOR MENSAL: R$ 801,73 (Oitocentos e um reais e setenta e três centavos)
VALORGLOBAL: R$ 7.215,57 (Sete mil duzentos e quinze reais e cinquenta e sete centavos),
VALIDADE: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2018                                          
ASSINATURA: 02/04/2018
DECLARAÇÃO
Declaramos a quem possa interessar que o extrato do contrato acima foi devidamente publicado na 

forma da legislação em vigor e na forma do disposto na Lei Orgânica do Município de Licínio de Almeida.

_____________________________________________________
FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA 

Prefeito Municipal

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 011/2018

O Prefeito Municipal de Licínio de Almeida – Bahia, no uso de suas atribuições legais, que lhe 
são conferidas por Lei, homologa a Inexigibilidade de Licitação nº 011/2018, por decisão exarada pela 
Comissão de Licitação em 02/04/2018. Objeto: Contratação de empresa para a Concessão de direito de 
uso de licença do software SIASI-GR E SIASI-GP, manutenção, Suporte técnico à operação do sistema e 
serviços de hospedagem. Pelo período de 02/04/2018 a 31/12/2018. 

Sendo ratificada a contratação da empresa:
AUGE TECNOLOGIA E SISTEMAS LTDA, 
CNPJ: 00.830.482/0001-07

Licínio de Almeida, 02 de abril 2018.
_______________________________________________

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA

Prefeito Municipal
____________________________________

DEUSDEDIT CARVALHO ROCHA
Secretário de Administração

Registre-se
Publique-se

Cumpra-se

RATIFICAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Licínio de Almeida – Bahia, por ser Prefeito, ratifica a Inexigibilidade de 

Licitação nº 011/2018, por decisão exarada pela Comissão de Licitação em 02/04/2018. 

Licínio de Almeida, 02 de Abril 2018.
______________________________

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
INEXIGIBILIDADE Nº 011/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº039/2018
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL LICÍNIO DE ALMEIDA - BA
CONTRATADA: AUGE TECNOLOGIA E SISTEMAS LTDA
CNPJ: 00.830.482/0001-07
OBJETO: Contratação de empresa para a Concessão de direito de uso de licença do software SIASI-

-GR E SIASI-GP, manutenção, Suporte técnico à operação do sistema e serviços de hospedagem.
VALOR MENSAL: R$ 801,73 (Oitocentos e um reais e setenta e três centavos)
VALORGLOBAL: R$ 7.215,57 (Sete mil duzentos e quinze reais e cinquenta e sete centavos),
VALIDADE: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2018                                          
ASSINATURA: 02/04/2018

DECLARAÇÃO
Declaramos a quem possa interessar que o extrato do contrato acima foi devidamente publicado na 

forma da legislação em vigor e na forma do disposto na Lei Orgânica do Município de Licínio de Almeida.

_____________________________________________________
FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA 

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEÚBA

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 034/2018

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2018

A PREFEITURA MINICIPAL DE CONDEÚBA, ESTADO DA BAHIA, pessoa jurídica inscrita 
no CNPJ Nº 13.694.138/0001-80, sediada na Praça Jovino Arsênio da Silva Filho, nº 53-A, Centro de 
Condeúba – BA, através do seu Prefeito Municipal, Sr. Silvan Baleeiro de Sousa, no uso de suas atribui-
ções legais, em razão da conclusão Processo Licitatório nº 034/2018, na modalidade Tomada de Preços 
nº 001/2018, AUTORIZA a contratação da empresa: CONSTRUTORA AXEL LTDA – ME, CNPJ 
Nº 17.252.662/0001-51 para a realização de obra de engenharia, sob o regime de empreitada global por 
menor preço global, compreendendo material e mão de obra, para execução de pavimentação em para-
lelepípedo das Ruas São José, Alto da Bela Vista e Alto da Santa Rita na Cidade de Condeúba/BA, com 
recursos do Convênio nº 845897/2017 firmando com o Ministério das Cidades, conforme Memorial 
Descritivo, Planilha Orçamentária, Cronograma Físico Financeiro, especificações de serviços, projetos e 
demais documentos pertinentes constantes no Edital, no valor de R$ 266.548,34 (duzentos e sessenta e 
seis mil, quinhentos e quarenta e oito reais e trinta e quatro centavos), ficando a mesma convocada para 
assinatura do contrato no prazo de três dias úteis, nos termos do art. 64, caput da Lei Federal nº 8.666/93, 
sob as penalidades da lei.

           Condeúba - BA, 16 de maio de 2018.

Silvan Baleeiro de Sousa
Prefeito Municipal



03Brumado, de 16 de Maio de 2018
Edição - Semanal

www.jornaldosudoeste.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAGÉ

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 

PREÇO Nº 0016/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PP 0055/2018

O MUNICÍPIO DE ANAGÉ, ESTADO DA BAHIA, torna público que na data de 30/05/2018, 
às 09:00 (nove Horas de Brasília), na sua sede, situada na Rua Fidélis Botelho, nº 28, Centro, realizará 
licitação, modalidade Pregão Presencial, tipo menor preço por lote, com a finalidade de Contratação de 
Empresa para Fornecimento de Materiais Didáticos e de Expediente. Para atender as necessidades da 
Prefeitura Municipal de Anagé e suas secretarias. O Edital, pode ser obtido, no Departamento de Licita-
ções e Contratos, (em dias úteis) de 08:00 às 12:00h, mediante pagamento do DAM, no valor de R$ 30,00 
(trinta reais) referente a despesas com impressão.

Danilo Amorim Dias
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANTE

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL - Nº 
023/2018

A Prefeitura Municipal de Poções – Bahia, em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 
8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 016/2017 e 017/2017, Lei Complementar nº 
123/2006 e 147/14, torna público que será realizado o Pregão Presencial nº 023/2018, tendo como objeto o 
Registro de Preços para o fornecimento de material de construção para atender as diversas secretarias deste 
Município, que será realizado no dia 04/06/2018 às 9h00min na sede desta Prefeitura. Aos interessados o 
Edital estará à disposição no (http://ba.portaldatransparencia.com.br/pocoes), informações junto ao setor 
competente, estabelecido à Praça da Bandeira, 02 – Centro – Poções – Bahia, das 07h30min às 13h00min. 
Os demais atos deste processo serão publicados no diário oficial do Município. (http://ba.portaldatranspa-
rencia.com.br/pocoes). Poções/BA, 16 de maio de 2018. Pregoeiro: João Pedro Ribeiro do Nascimento.

 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL - Nº 
024/2018

A Prefeitura Municipal de Poções – Bahia, em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 
8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 016/2017 e 017/2017, Lei Complementar 
nº 123/2006 e 147/14, torna público que será realizado o Pregão Presencial nº 024/2018, tendo como 
objeto o Registro de Preços para o fornecimento de peças automotivas e elétrica para atender as diversas 
secretarias deste Município, que será realizado no dia 04/06/2018 às 10h30min na sede desta Prefeitura. 
Aos interessados o Edital estará à disposição no (http://ba.portaldatransparencia.com.br/pocoes), infor-
mações junto ao setor competente, estabelecido à Praça da Bandeira, 02 – Centro – Poções – Bahia, das 
07h30min às 13h00min. Os demais atos deste processo serão publicados no diário oficial do Município. 
(http://ba.portaldatransparencia.com.br/pocoes). Poções/BA, 16 de maio de 2018. Pregoeiro: João Pedro 
Ribeiro do Nascimento.



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 16 de Maio de 2018
Edição - Diária04

7 - DO FORO: O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de
fornecimento de produtos será o Foro da Comarca de Boa Nova, Bahia, com prejuízo a
qualquer outro, por mais privilegiado que seja.
E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de
igual teor e forma, para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas
abaixo identificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.
FRANCISCO LÚCIO MEIRA SANTOS
Prefeito Municipal
ELIELTON CARVALHO DOS SANTOS - ME
Empresa Contratada
TESTEMUNHAS: 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2018

A Prefeitura Municipal de Mirante – Bahia, torna público que será realizado o Pregão Presencial 
nº 039/2018, tendo como objeto a contratação de empresa para aquisição de proteses dentária para a 
Secretaria de Saúde, que será realizado no dia 29/05/2018 às 10:00 horas na sede desta Prefeitura. Aos 
interessados o Edital estará à disposição, junto a Comissão Permanente de Licitação, estabelecida à Av. 
Manoel Messias de Lima, 49 B, Bairro Monte Alegre – Mirante - Bahia - Fone/fax (77) 3468-1029, das 
07:00h às 13:00 horas. Os demais atos deste processo serão publicados no diário oficial do Município. 
(www.mirante.ba.io.org.br). Mirante/BA, 15 de maio de 2018. Pregoeiro: Marcos Cesar Meira.  

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2018
A Prefeitura Municipal de Mirante – Bahia, torna público que será realizado o Pregão Presencial 

nº 040/2018, tendo como objeto a contratação de empresa para prestação de serviços de hospedagem 
para os servidores a serviço da Prefeitura Municipal de Mirante, que será realizado no dia 29/05/2018 
às 11:00 horas na sede desta Prefeitura. Aos interessados o Edital estará à disposição, junto a Comissão 
Permanente de Licitação, estabelecida à Av. Manoel Messias de Lima, 49 B, Bairro Monte Alegre – 
Mirante - Bahia - Fone/fax (77) 3468-1029, das 07:00h às 13:00 horas. Os demais atos deste processo 
serão publicados no diário oficial do Município. (www.mirante.ba.io.org.br). Mirante/BA, 15 de maio 
de 2018. Pregoeiro: Marcos Cesar Meira. 

 AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2018
A Prefeitura Municipal de Mirante – Bahia, torna público que será realizado o Pregão Presencial 

nº 041/2018, tendo como objeto a contratação de empresa para aquisição de equipamentos e materiais 
de fisioterapia para a Secretaria de Saúde, que será realizado no dia 29/05/2018 às 14:00 horas na sede 
desta Prefeitura. Aos interessados o Edital estará à disposição, junto a Comissão Permanente de Licita-
ção, estabelecida à Av. Manoel Messias de Lima, 49 B, Bairro Monte Alegre – Mirante - Bahia - Fone/
fax (77) 3468-1029, das 07:00h às 13:00 horas. Os demais atos deste processo serão publicados no 
diário oficial do Município. (www.mirante.ba.io.org.br). Mirante/BA, 15 de maio de 2018. Pregoeiro: 
Marcos Cesar Meira.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 042/2018
A Prefeitura Municipal de Mirante – Bahia, torna público que será realizado o Pregão Presencial 

SRPnº 042/2018, tendo como objeto a contratação de empresa para prestação de serviços de examEs 
anatopatológicos para a Secretaria de Saúde, que será realizado no dia 30/05/2018 às 08:00 horas na 
sede desta Prefeitura. Aos interessados o Edital estará à disposição, junto a Comissão Permanente de 
Licitação, estabelecida à Av. Manoel Messias de Lima, 49 B, Bairro Monte Alegre – Mirante - Bahia - 
Fone/fax (77) 3468-1029, das 07:00h às 13:00 horas. Os demais atos deste processo serão publicados 
no diário oficial do Município. (www.mirante.ba.io.org.br). Mirante/BA, 15 de maio de 2018. Pre-
goeiro: Marcos Cesar Meira.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 044/2018
A Prefeitura Municipal de Mirante – Bahia, torna público que será realizado o Pregão Presencial 

SRP nº 044/2018, tendo como objeto a contratação de empresa para prestação de serviços de exames 
laboratoriais para a Secretaria de Saúde, que será realizado no dia 30/05/2018 às 15:00 horas na sede 
desta Prefeitura. Aos interessados o Edital estará à disposição, junto a Comissão Permanente de Licita-
ção, estabelecida à Av. Manoel Messias de Lima, 49 B, Bairro Monte Alegre – Mirante - Bahia - Fone/

fax (77) 3468-1029, das 07:00h às 13:00 horas. Os demais atos deste processo serão publicados no 
diário oficial do Município. (www.mirante.ba.io.org.br). Mirante/BA, 15 de maio de 2018. Pregoeiro: 
Marcos Cesar Meira.

DECISÃO DO PREGOEIRO APÓS DILIGÊNCIA - SUSPENSÃO DA SESSÃO PÚBLICA 
REFERENTE AO LOTE 02

REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2018
ASSUNTO: DECISÃO DO PREGOEIRO APÓS DILIGÊNCIA - SUSPENSÃO DA SESSÃO 

PÚBLICA REFERENTE AO LOTE 02, EM 20/14/2018

1 - DO FUNDAMENTO LEGAL PARA A SUSPENSÃO:
Nos termos da Lei nº 8.666/93 consigna em seu artigo 43, § 3º o fundamento legal para a pro-

moção de diligências nas licitações, estabelecendo o seguinte comando:
“É facultada à Comissão ou autoridade superior, em qualquer fase da licitação, a promoção de dil-

igência destinada a esclarecer ou a complementar a instrução do processo, vedada a inclusão posterior 
de documento ou informação que deveria constar originariamente da proposta.”

Assim, este Pregoeiro, em 20/04/2018, suspendeu a sessão pública do PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 035/2018 [referente ao LOTE 02], com o objetivo de buscar esclarecimentos sobre o question-
amento feito pela empresa DENTAL ALTA MOGIANA COMERCIO DE PRODUTOS ODON-
TOLÓGICOS,

Inscrita no CNPJ 05.375.249/0001-03, se a marca apresentada na proposta de preço da empresa 
BASE MEDICAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PRODUTOS HOSPITALARES 
E ODONTOLÓGICOS LTDA, CNPJ 07.580.167/0001-18, atende as especificações do Edital, para 
poder decidir com tranquilidade e segurança.

Neste sentido, segue a resposta do pregoeiro após a diligência:

2 – DA DECISÃO APÓS A DILIGÊNCIA:
Após diligências, por meio de contato telefônico com o fabricante e confirmação pela licitante de 

que entregará, o item 01 do Lote 02 de acordo a especificação do Edital, sendo da marca KAVO, o 
Pregoeiro decide declarar vencedora do LOTE 02 a empresa BASE MEDICAL DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS PRODUTOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS LTDA, ficando 
aberto prazo para interposição de recurso.

Mirante-Ba 15 de maio de 2018
Marcos Cesar Meira
Pregoeiro
Milena Rebouças Cunha
Equipe de apoio
Ramon Macedo Silva
Equipe de apoio

REPUBLICAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2018

A Prefeitura Municipal de Mirante – Bahia, torna público que será realizado o Pregão Presencial 
nº 028/2018, tendo como objeto a contratação de empresa para prrestação de service de recarga de 
oxigênio para a Secretaria de Saúde de Mirante, que será realizado no dia 30/05/2018 às 14:00 horas 
na sede desta Prefeitura. Aos interessados o Edital estará à disposição, junto a Comissão Permanente 
de Licitação, estabelecida à Av. Manoel Messias de Lima, 49 B, Bairro Monte Alegre – Mirante - Bahia 
- Fone/fax (77) 3468-1029, das 07:00h às 13:00 horas. Os demais atos deste processo serão publicados 
no diário oficial do Município. (www.mirante.ba.io.org.br). Mirante/BA, 15 de maio de 2018. Pre-
goeiro: Marcos Cesar Meira.

REPUBLICAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 010/2018

A Prefeitura Municipal de Mirante – Bahia, torna público que será realizado o Pregão Presencial 
SRP nº 010/2018, tendo como objeto a contratação de empresa para aquisição de gás liquefeito, que 
será realizado no dia 29/05/2018 às 15:00 horas na sede desta Prefeitura. Aos interessados o Edital 
estará à disposição, junto a Comissão Permanente de Licitação, estabelecida à Av. Manoel Messias de 
Lima, 49 B, Bairro Monte Alegre – Mirante - Bahia - Fone/fax (77) 3468-1029, das 07:00h às 13:00 
horas. Os demais atos deste processo serão publicados no diário oficial do Município. (www.mirante.
ba.io.org.br). Mirante/BA, 15 de maio de 2018. Pregoeiro: Marcos Cesar Meira.

REPUBLICAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 036/2018

A Prefeitura Municipal de Mirante – Bahia, torna público que será realizado o Pregão Presencial 
SRP nº 036/2018, tendo como objeto a contratação de empresa para aquisição de materiais e equipa-
mentos para a Vigilância Sanitária do Município de Mirante, que será realizado no dia 29/05/2018 às 
08:00 horas na sede desta Prefeitura. Aos interessados o Edital estará à disposição, junto a Comissão 
Permanente de Licitação, estabelecida à Av. Manoel Messias de Lima, 49 B, Bairro Monte Alegre – 
Mirante - Bahia - Fone/fax (77) 3468-1029, das 07:00h às 13:00 horas. Os demais atos deste processo 
serão publicados no diário oficial do Município. (www.mirante.ba.io.org.br). Mirante/BA, 15 de maio 
de 2018. Pregoeiro: Marcos Cesar Meira.

3º Termo aditivo ao Contrato nº 055/2017 celebrado entre O MUNICÍPIO DE MIRANTE e a 
empresa MIRANDA TRANSPORTE E SERVIÇOS EIRELI - ME.

As partes acima identificadas e já qualificadas no corpo do instrumento original, celebrado com 
fundamento do processo de licitatório Pregão Presencial nº. 005/2017. Resolvem aditar o Contrato nº 
055/2017, mediante as condições seguintes.

Considerando a previsão legal contida no atr. 65, II, d da Lei 8.666/93;
Cláusula Primeira – O presente Termo Aditivo tem por objeto aditar o valor do contrato em 15%, 

a partir da data de assinatura deste Termo, em decorrência da oscilação dos preços de mercado, de 
acordo com o art. 65, II, “d”, da Lei nº 8.666/93.

Cláusula Segunda - Será acrescido ao valor do contrato o montante de R$ 180.833,71, correspon-
dente a 15%.

Cláusula Terceira – Amparo Legal Permanecem inalteradas as demais cláusula do Contrato su-
pracitado, tendo fundamento legal nas disposições do artigo 65 e parágrafos da lei 8.666/93. E, por 
estarem justos e aditados, assinam o presente termo em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que 
produzam os efeitos legais.

Mirante (BA), 06 de abril de 2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANTE
MIRANDA TRANSPORTE E SERVIÇOS EIRELI - ME
CONTRATADA



www.jornaldosudoeste.com

Testemunha:
_____________________ _______________________
Nome: Nome:
CPF: CPF:

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 012/2018.
O pregoeiro Municipal de Mirante – Bahia, com base nas Leis Federais nº 10.520/02 e nº 8.666/93 

e suas alterações posteriores e no parecer da procuradoria jurídica,ADJUDICA o objeto da licitação Nº 
012/2018 - contratação de empresa para aquisição material e equipamentos elétricos para iluminação 
pública. Tendo como vencedora a empresa: ELETRO FIO EIRELI - ME, CNP 18.319.768/0001-98, 
com sede a Praça Rua Ituaçu, 37, casa, centro, Tanhaçu-BA, representado pelo Sr. Armando César Vi-
ana Daltro, RG 20.228.952-40 SSP/BA e CPF 066.020.235-27. Valor global da licitação R$ 419.500,00, 
até 31/12/2018.

Mirante – 25 de abril de 2018. 
MARCOS CESAR MEIRA
Pregoeiro

HOMOLOGAÇÃO DOPREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 012/2018.
O Prefeito Municipal de Mirante – Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista 

que foram cumpridas todas as formalidades das Leis nº 8.666/93, modificada pela Lei nº 8.993/94 e 
10.520/02, e no Parecer Jurídico, ante o PREGÃO PRESENCIAL SRP n°012/2018 – Objeto: contrata-
ção de empresa para aquisição material e equipamentos elétricos para iluminação pública. Tendo como 
vencedora a empresa: ELETRO FIO EIRELI - ME, CNP 18.319.768/0001-98, com sede a Praça 
Rua Ituaçu, 37, casa, centro, Tanhaçu-BA, representado pelo Sr. Armando César Viana Daltro, RG 
20.228.952-40 SSP/BA e CPF 066.020.235-27. Valor global da licitação R$  419.500,00, até 31/12/2018. 
Ciente do cumprimento dos trâmites das referidas leis. 

Mirante – 25 de abril de 2018. 
FRANCISCO LÚCIO MEIRA SANTOS
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO 136/2018
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 012/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 032/2018

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANTE – CONTRATADA – ELETRO 
FIO EIRELI - ME, CNP 18.319.768/0001-98, com sede a Praça Rua Ituaçu, 37, casa, centro, 
Tanhaçu-BA,.OBJETO: contratação de empresa para aquisição material e equipamentos 
elétricos para iluminação pública, oriundo do PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 012/2018; 
Data do Contrato 30/04/2018. Valor total deR$ 367.782,88(trezentos sessenta e sete mil 
setecentos e oitenta e dois reais e oitenta e oito centavos----. Vigência 31/12/2018. Prefeito 
– Francisco Lúcio Meira Santos.

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO PREGÃO PRESENCIAL SRP 
Nº 012/2018.

O pregoeiro Municipal de Mirante – Bahia, com base nas Leis Federais nº 10.520/02 e nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores e no parecer da procuradoria jurídica,ADJUDICA o objeto da licitação Nº 012/2018 - 
contratação de empresa para aquisição material e equipamentos elétricos para iluminação pública. Tendo como 
vencedora a empresa: ELETRO FIO EIRELI - ME, CNP 18.319.768/0001-98, com sede a Praça Rua Ituaçu, 
37, casa, centro, Tanhaçu-BA, representado pelo Sr. Armando César Viana Daltro, RG 20.228.952-40 SSP/BA 
e CPF 066.020.235-27. Valor global da licitação R$ 419.500,00, até 31/12/2018.

Mirante – 25 de abril de 2018.
MARCOS CESAR MEIRA

Pregoeiro

HOMOLOGAÇÃO DOPREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 012/2018.
O Prefeito Municipal de Mirante – Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram 

cumpridas todas as formalidades das Leis nº 8.666/93, modificada pela Lei nº 8.993/94 e 10.520/02, e no Parecer 
Jurídico, ante o PREGÃO PRESENCIAL SRP nº 012/2018 – Objeto: contratação de empresa para aquisição 
material e equipamentos elétricos para iluminação pública. Tendo como vencedora a empresa: ELETRO FIO 
EIRELI - ME, CNP 18.319.768/0001-98, com sede a Praça Rua Ituaçu, 37, casa, centro, Tanhaçu-BA, represen-
tado pelo Sr. Armando César Viana Daltro, RG 20.228.952-40 SSP/BA e CPF 066.020.235-27. Valor global da 
licitação R$ 419.500,00, até 31/12/2018. Ciente do cumprimento dos trâmites das referidas leis.

Mirante – 25 de abril de 2018.
FRANCISCO LÚCIO MEIRA SANTOS

Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO 136/2018
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 012/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 032/2018

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANTE – CONTRATADA – ELE-
TRO FIO EIRELI - ME, CNP 18.319.768/0001-98, com sede a Praça Rua Ituaçu, 37, casa, centro, 
Tanhaçu-BA,.OBJETO: contratação de empresa para aquisição material e equipamentos elétricos 
para iluminação pública, oriundo do PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 012/2018; Data do Contrato 
30/04/2018. Valor total deR$ 367.782,88(trezentos sessenta e sete mil setecentos e oitenta e dois reais e 
oitenta e oito centavos----. Vigência 31/12/2018. Prefeito – Francisco Lúcio Meira Santos.

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO PREGÃO PRESENCIAL 
SRP Nº 016/2018.

O pregoeiro Municipal de Mirante – Bahia, com base nas Leis Federais nº 10.520/02 e nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores e no parecer da procuradoria jurídica,ADJUDICA o objeto da licitação Nº 016/2018 - 
contratação de empresa para aquisição de material de construção. Tendo como vencedora as empresas:

GERCIN PEREIRA SILVA EPP, inscrita no CNPJ 07.944.559/0001-19, com sede à Avenida Manoel 
Messias Lima, 701, Monte Alegre, Mirante-Ba;

ELETROFIO EIRELI - ME, CNP 18.319.768/0001-98, com sede a Praça Rua Ituaçu, 37, casa, centro, 
Tanhaçu-BA;

DISEMBE CONSTRUÇÕES LTDA EPP, inscrita no CNPJ 11.366.233/0001-29, com sede à Praça 
Santo Antonio, 448, centro, Mirante-BA;

DM RIBEIRO E CIA LTDA, inscrita no CNPJ 08.840.048/0001-10, com sede à Rua dos Pampas, 1019, 
Patagônia, Vitória da Conquista-BA.

Mirante – 22 de março de 2018.
MARCOS CESAR MEIRA

Pregoeiro

HOMOLOGAÇÃO DOPREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 
016/2018.

O Prefeito Municipal de Mirante – Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram 
cumpridas todas as formalidades das Leis nº 8.666/93, modificada pela Lei nº 8.993/94 e 10.520/02, e no 
Parecer Jurídico, ante o PREGÃO PRESENCIAL SRP n016/2018 – Objeto: contratação de empresa para 
aquisição de material de construção. Tendo como vencedora as empresas:

GERCIN PEREIRA SILVA EPP, inscrita no CNPJ 07.944.559/0001-19, com sede à Avenida Manoel 
Messias Lima, 701, Monte Alegre, Mirante-Ba;

ELETROFIO EIRELI - ME, CNP 18.319.768/0001-98, com sede a Praça Rua Ituaçu, 37, casa, centro, 
Tanhaçu-BA;

DISEMBE CONSTRUÇÕES LTDA EPP, inscrita no CNPJ 11.366.233/0001-29, com sede à Praça 
Santo Antonio, 448, centro, Mirante-BA;

DM RIBEIRO E CIA LTDA, inscrita no CNPJ 08.840.048/0001-10, com sede à Rua dos Pampas, 1019, 
Patagônia, Vitória da Conquista-BA.

Mirante – 22 de março de 2018.
FRANCISCO LÚCIO MEIRA SANTOS

Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO 119/2018
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 016/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 037/2018

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANTE – CONTRATADA GERCIN 
PEREIRA SILVA EPP, inscrita no CNPJ 07.944.559/0001-19, com sede à Avenida Manoel Messias 
Lima, 701, Monte Alegre, Mirante-Ba; .OBJETO: contratação de empresa para aquisição de material de 
construção, oriundo do PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 016/2018; Data do Contrato 25/04/2018. Va-
lor total de R$446.943,87 (quatrocentos e quarenta e seis mil, novecentos e quarenta e três reais e oitenta 
e sete centavos Vigência 31/12/2018. Prefeito – Francisco Lúcio Meira Santos.

EXTRATO DO CONTRATO 120/2018
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 016/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 037/2018

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANTE – CONTRATADA GERCIN 
PEREIRA SILVA EPP, inscrita no CNPJ 07.944.559/0001-19, com sede à Avenida Manoel Messias 
Lima, 701, Monte Alegre, Mirante-Ba.OBJETO: contratação de empresa para aquisição de material de 
construção, oriundo do PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 016/2018; Data do Contrato 25/04/2018. Va-
lor total de R$76.284,62 (setenta e seis mil, duzentos e oitenta e quatro reais e sessenta e dois centavos), 
Vigência 31/12/2018. Prefeito – Francisco Lúcio Meira Santos.

EXTRATO DO CONTRATO 121/2018
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 016/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 037/2018

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANTE – CONTRATADA GERCIN 
PEREIRA SILVA EPP, inscrita no CNPJ 07.944.559/0001-19, com sede à Avenida Manoel Messias 
Lima, 701, Monte Alegre, Mirante-Ba.OBJETO: contratação de empresa para aquisição de material de 
construção, oriundo do PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 016/2018; Data do Contrato 25/04/2018. 
Valor total de 19.624,19, (Dezenove mil, seiscentos e vinte quatro reais e dezenove centavos), - Vigência 
31/12/2018. Prefeito – Francisco Lúcio Meira Santos.

05Brumado, de 16 de Maio de 2018
Edição - Semanal



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 16 de Maio de 2018
Edição - Diária06

EXTRATO DO CONTRATO 122/2018
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 016/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 037/2018

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANTE – CONTRATADA ELE-
TROFIO EIRELI - ME, CNP 18.319.768/0001-98, com sede a Praça Rua Ituaçu, 37, casa, centro, 
Tanhaçu-BA;.OBJETO: contratação de empresa para aquisição de material de construção, oriundo do 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 016/2018; Data do Contrato 25/04/2018. Valor total de 61.929,90 
(sessenta e um mil, novecentos e vinte e nove reais e noventa centavos) - Vigência 31/12/2018. Prefeito – 
Francisco Lúcio Meira Santos.

EXTRATO DO CONTRATO 123/2018
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 016/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 037/2018

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANTE – CONTRATADA ELETROFIO 
EIRELI - ME, CNP 18.319.768/0001-98, com sede a Praça Rua Ituaçu, 37, casa, centro, 
Tanhaçu-BA;.OBJETO: contratação de empresa para aquisição de material de construção, 
oriundo do PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 016/2018; Data do Contrato 25/04/2018. Valor 
total de 19.590,50 (dezenove mil, quinhentos e noventa reais e cinquenta centavos)) - Vigên-
cia 31/12/2018. Prefeito – Francisco Lúcio Meira Santos.

EXTRATO DO CONTRATO 124/2018
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 016/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 037/2018

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANTE – CONTRATADA ELETRO-
FIO EIRELI - ME, CNP 18.319.768/0001-98, com sede a Praça Rua Ituaçu, 37, casa, centro, Tanhaçu-
-BA;.OBJETO: contratação de empresa para aquisição de material de construção, oriundo do PREGÃO 
PRESENCIAL SRP Nº 016/2018; Data do Contrato 25/04/2018. Valor total de 6.077,05 (seis mil, setenta 
e sete reais e cinco centavos)) - Vigência 31/12/2018. Prefeito – Francisco Lúcio Meira Santos.

EXTRATO DO CONTRATO 125/2018
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 016/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 037/2018

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANTE – CONTRATADA DISEMBE 
CONSTRUÇÕES LTDA EPP, inscrita no CNPJ 11.366.233/0001-29, com sede à Praça Santo Anto-
nio, 448, centro, Mirante-BA;;.OBJETO: contratação de empresa para aquisição de material de cons-
trução, oriundo do PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 016/2018; Data do Contrato 25/04/2018. Valor 
total de 33,621,44, (trinta e três mil, seiscentos e vinte e um reais e quarenta e quatro centavos) - Vigência 
31/12/2018. Prefeito – Francisco Lúcio Meira Santos.

EXTRATO DO CONTRATO 126/2018
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 016/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 037/2018

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANTE – CONTRATADA DISEMBE 
CONSTRUÇÕES LTDA EPP, inscrita no CNPJ 11.366.233/0001-29, com sede à Praça 
Santo Antonio, 448, centro, Mirante-BA;;.OBJETO: contratação de empresa para aquisição 
de material de construção, oriundo do PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 016/2018; Data do 
Contrato 25/04/2018. Valor total de 1.862,17 (um mil, oitocentos e sessenta e dois reais e 
dezessete centavos)) - Vigência 31/12/2018. Prefeito – Francisco Lúcio Meira Santos.

EXTRATO DO CONTRATO 127/2018
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 016/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 037/2018

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANTE – CONTRATADA DISEMBE 
CONSTRUÇÕES LTDA EPP, inscrita no CNPJ 11.366.233/0001-29, com sede à Praça Santo Antonio, 
448, centro, Mirante-BA;;.OBJETO: contratação de empresa para aquisição de material de construção, 
oriundo do PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 016/2018; Data do Contrato 25/04/2018. Valor total de 
1.055,87 (um mil, cinquenta e cinco reais e oitenta e sete centavos ) Vigência 31/12/2018. Prefeito – Fran-
cisco Lúcio Meira Santos.

EXTRATO DO CONTRATO 128/2018
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 016/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 037/2018
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANTE – CONTRATADA DM 

RIBEIRO E CIA LTDA, inscrita no CNPJ 08.840.048/0001-10, com sede à Rua dos Pampas, 1019, 
Patagônia, Vitória da Conquista-BA.;;.OBJETO: contratação de empresa para aquisição de material de 
construção, oriundo do PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 016/2018; Data do Contrato 25/04/2018. 
Valor total de 117.779,69 (cento e dezessete mil, setecentos e setenta e nove reais e sessenta e nove 
centavos) Vigência 31/12/2018. Prefeito – Francisco Lúcio Meira Santos.

EXTRATO DO CONTRATO 129/2018
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 016/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 037/2018

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANTE – CONTRATADA DM 
RIBEIRO E CIA LTDA, inscrita no CNPJ 08.840.048/0001-10, com sede à Rua dos Pampas, 1019, 
Patagônia, Vitória da Conquista-BA.;;.OBJETO: contratação de empresa para aquisição de material de 
construção, oriundo do PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 016/2018; Data do Contrato 25/04/2018. 
Valor total de 29.548,56 (vinte e nove mil, quinhentos e quarenta e oito reais e cinquenta e seis centa-
vos)) Vigência 31/12/2018. Prefeito – Francisco Lúcio Meira Santos.

EXTRATO DO CONTRATO 130/2018
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 016/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 037/2018

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANTE – CONTRATADA DM 
RIBEIRO E CIA LTDA, inscrita no CNPJ 08.840.048/0001-10, com sede à Rua dos Pampas, 
1019, Patagônia, Vitória da Conquista-BA.;;.OBJETO: contratação de empresa para aquisição de 
material de construção, oriundo do PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 016/2018; Data do Contrato 
25/04/2018. Valor total de 156,57, (cento e cinquenta e seis reais, e cinquenta e sete centavos) Vigência 
31/12/2018. Prefeito – Francisco Lúcio Meira Santos.

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO PREGÃO PRESENCIAL 
SRP Nº 025/2018.

O pregoeiro Municipal de Mirante – Bahia, com base nas Leis Federais nº 10.520/02 e nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores e no parecer da procuradoria jurídica,ADJUDICA o objeto da licitação Nº 025/2018 
- Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de exames e procedimentos para manuten-
ção dos serviços da Secretaria Municipal de Saúde de Mirante. Tendo como vencedoras as empresas: POSTO 
DE COLETA BUSCA VIDA EIRELE –ME, CNP 19.932.823/0001-83, com sede a Avenida Manoel Mes-
sias de Lima, 30, centro, Mirante-Ba, JARDIM MEDICINA E ASSISTENCIA FAMILIAR LTDA - ME, 
CNP 21.265.334/0001-67, com sede a Praça do Mercado, 69, centro, Caetanos-BA. Valor global da licitação 
R$ 770.363,00, até 31/12/2018.

Mirante – 09 de abril de 2018.
MARCOS CESAR MEIRA

Pregoeiro

HOMOLOGAÇÃO DOPREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 
025/2018.

O Prefeito Municipal de Mirante – Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram 
cumpridas todas as formalidades das Leis nº 8.666/93, modificada pela Lei nº 8.993/94 e 10.520/02, e no 
Parecer Jurídico, ante o PREGÃO PRESENCIAL SRP n025/2018 – Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de exames e procedimentos para manutenção dos serviços da Secretaria 
Municipal de Saúde de Mirante. Tendo como vencedora a empresa: POSTO DE COLETA BUSCA VIDA 
EIRELE –ME, CNP 19.932.823/0001-83, com sede a Avenida Manoel Messias de Lima, 30, centro, Miran-
te-Ba; JARDIM MEDICINA E ASSISTENCIA FAMILIAR LTDA - ME, CNP 21.265.334/0001-67, com 
sede a Praça do Mercado, 69, centro, Caetanos-BA. Valor global da licitação R$ 770.363,00, até 31/12/2018. 
Ciente do cumprimento dos trâmites das referidas leis.

Mirante – 09 de abril de 2018.
FRANCISCO LÚCIO MEIRA SANTOS

Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO 108/2018
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 025/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 049/2018

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANTE – CONTRATADA – POS-
TO DE COLETA BUSCA VIDA EIRELE –ME, CNP 19.932.823/0001-83, com sede a Avenida Ma-
noel Messias de Lima, 30, centro, Mirante-Ba.OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de exames e procedimentos para manutenção dos serviços da Secretaria Munici-
pal de Saúde de Mirante, oriundo do PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 025/2018; Data do Contrato 
09/04/2018. Valor total deR$159.499,69(cento e cinquenta e nove mil, quatrocentos e noventa e nove 
reais e sessenta e nove centavos----. Vigência 31/12/2018. Prefeito – Francisco Lúcio Meira Santos.

EXTRATO DO CONTRATO 109/2018
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 025/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 049/2018

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANTE – CONTRATADA – JAR-
DIM MEDICINA E ASSISTENCIA FAMILIAR LTDA - ME, CNP 21.265.334/0001-67, com sede 
a Praça do Mercado, 69, centro, Caetanos-BA. OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de exames e procedimentos para manutenção dos serviços da Secretaria Munici-
pal de Saúde de Mirante, oriundo do PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 025/2018; Data do Con-
trato 09/04/2018. Valor total de R$ 314.253,40. ( trezentos e quatorze mil, duzentos e cinquenta 
e três reais e quarenta centavos Vigência 31/12/2018. Prefeito – Francisco Lúcio Meira Santos

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO PREGÃO PRESENCIAL 
SRP Nº 027/2018.

O pregoeiro Municipal de Mirante – Bahia, com base nas Leis Federais nº 10.520/02 e nº 8.666/93 
e suas alterações posteriores e no parecer da procuradoria jurídica, ADJUDICA o objeto da licitação 
Nº 027/2018 - Contratação de empresa para prestação de serviços gráficos ca. Tendo como vencedora 



07Brumado, de 16 de Maio de 2018
Edição - Semanal

www.jornaldosudoeste.com

EXTRATO DO CONTRATO 101/2018
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 027/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 051/2018

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANTE – CONTRATADA 
– JOÃO SILVA SOUZA PAPELARIA, CNP 17.083.586/0001-06, com sede a Rua Emília de 
Abreu, 58, Caetanos-BA. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços gráficos, 
oriundo do PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 027/2018; Data do Contrato 09/04/2018. Valor 
total de R$ 1.899,00.(um mil oitocentos e noventa e nove reais ) Vigência 31/12/2018. Prefeito – 
Francisco Lúcio Meira Santos.

EXTRATO DO CONTRATO 102/2018
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 027/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 051/2018

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANTE – CONTRATADA 
– JOÃO SILVA SOUZA PAPELARIA, CNP 17.083.586/0001-06, com sede a Rua Emília de 
Abreu, 58, Caetanos-BA. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços gráficos, 
oriundo do PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 027/2018; Data do Contrato 09/04/2018. Valor 
total de R$ 27.900,00.(vinte e sete mil e novecentos reais) Vigência 31/12/2018. Prefeito – Fran-
cisco Lúcio Meira Santos.

EXTRATO DO CONTRATO 103/2018
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 027/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 051/2018

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANTE – CONTRATADA 
– JOÃO SILVA SOUZA PAPELARIA, CNP 17.083.586/0001-06, com sede a Rua Emília de 
Abreu, 58, Caetanos-BA. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços gráficos, 
oriundo do PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 027/2018; Data do Contrato 09/04/2018. Valor 
total de R$ 19.000,00.(dezenove mil reais) Vigência 31/12/2018. Prefeito – Francisco Lúcio Meira 
Santos.

EXTRATO DO CONTRATO 105/2018
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 027/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 051/2018

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANTE – CONTRATADA 
– GRAFIMAX INDUSTRIA GRAFICA E SEVIÇO LTDA, pessoa jurídica de direito priva-
do, inscrito no CNPJ n° 10.644.568/0001-07, com endereço Avenida Vitória da Conquista,367, 
centro, Poções-BA. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços gráficos ca, 
oriundo do PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 027/2018; Data do Contrato 09/04/2018. Valor 
total deR$ 19.614,00(dezenove mil seiscentos e quatorze reais). Vigência 31/12/2018. Prefeito – 
Francisco Lúcio Meira Santos.

EXTRATO DO CONTRATO 106/2018
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 027/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 051/2018

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANTE – CONTRATADA 
– GRAFIMAX INDUSTRIA GRAFICA E SEVIÇO LTDA, pessoa jurídica de direito priva-
do, inscrito no CNPJ n° 10.644.568/0001-07, com endereço Avenida Vitória da Conquista,367, 
centro, Poções-BA. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços gráficos ca, 
oriundo do PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 027/2018; Data do Contrato 09/04/2018. Valor 
total deR$ 284.687,80(duzentos e oitenta e quatro mil seiscentos e oitenta e sete reais e oitenta 
centavos). Vigência 31/12/2018. Prefeito – Francisco Lúcio Meira Santos.

EXTRATO DO CONTRATO 107/2018
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 027/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 051/2018

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANTE – CONTRATADA – GRA-
FIMAX INDUSTRIA GRAFICA E SEVIÇO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito 
no CNPJ n° 10.644.568/0001-07, com endereço Avenida Vitória da Conquista,367, centro, 
Poções-BA. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços gráficos ca, 
oriundo do PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 027/2018; Data do Contrato 09/04/2018. Valor 
total de R$ 22.720,00(vinte e dois mil setecentos e vinte reais). Vigência 31/12/2018. Pre-
feito – Francisco Lúcio Meira Santos.

EXTRATO DO CONTRATO 104/2018
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 027/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 051/2018

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANTE – CONTRATA-
DA – JAIME ADEMAR DA SILVA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ n° 
12.926.741/0001-87, com endereço comercial na Rua Severiano Costa. OBJETO: Contratação 
de empresa para prestação de serviços gráficos ca, oriundo do PREGÃO PRESENCIAL SRP 
Nº 027/2018; Data do Contrato 09/04/2018. Valor total deR$ 129.990,10( cento e vinte e nove 
mil novecentos e noventa reais e dez centavos)-. Vigência 31/12/2018. Prefeito – Francisco Lúcio 
Meira Santos.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
043/2018

A Prefeitura Municipal de Mirante – Bahia, torna público que será realizado o Pregão Presencial 
nº 043/2018, tendo como objeto a contratação de empresa para locação de estrutura para os festas no 
Município de Mirante, que será realizado no dia 30/05/2018 às 10:00 horas na sede desta Prefeitura. Aos 
interessados o Edital estará à disposição, junto a Comissão Permanente de Licitação, estabelecida à Av. 
Manoel Messias de Lima, 49 B, Bairro Monte Alegre – Mirante - Bahia - Fone/fax (77) 3468-1029, das 
07:00h às 13:00 horas. Os demais atos deste processo serão publicados no diário oficial do Município. 
(www.mirante.ba.io.org.br). Mirante/BA, 15 de maio de 2018. Pregoeiro: Marcos Cesar Meira. 

DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO COMISSÃO 
DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº004/18
LICITAÇÃO Nº 004/2018
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO TIPO: MENOR PREÇO
RECORRENTE: TRINDADE PROJETA CONSTRUTORA LTDA, portadora do CNPJ nº 

05.384.561/0001-55.
I - DAS PRELIMINARES
Trata-se de Recurso Administrativo interposto pela Recorrente TRINDADE PROJETA CONS-

TRUTORA LTDA, em face do resultado proferido pela Comissão de Licitação, no âmbito da Tomada 
de Preço 004/2018.

II - DA TEMPESTIVIDADE DOS RECURSOS
Trata-se de Recurso administrativo interposto, TEMPESTIVAMENTE, pela empresa TRINDA-

DE PROJETA CONSTRUTORA LTDA, em face da decisão da Pregoeira, relativo ao Edital Tomada 
de Preço 004/2018, razão pela qual a Comissão decide pelo seu conhecimento e processamento. II - Das 
Formalidades Legais Cumpridas, registra-se que cientificados foram, todos os demais licitantes, da exis-
tência e trâmite do respectivo Recurso Administrativo Interposto, tendo a empresa WL CONSTRUTO-
RA EIRELLI EPP, apresentado contrarrazões no prazo legal.

III - DA ALEGAÇÃO DA RECORRENTE
A empresa TRINDADE PROJETA CONSTRUTORA LTDA alega que a empresa WL CONS-

TRUTORA EIRELLI EPP, não apresentou planilha de composição de custos, solicitando sua desclas-
sificação.

IV – DO MÉRITO

A Recorrente requer que o Presidente da Comissão conheça o presente recurso e desclassifique 
a proposta da empresa WL CONSTRUTORA EIRELLI EPP. Considerando que a empresa WL 
CONSTRUTORA EIRELLI EPP apresentou planilha orçamentária, inclusive com BDI, esta Comis-
são entende que foram atendidas as exigências do Edital. Ante o exposto, levando- se em consideração 
o Parecer Jurídico emitido pelo Assessor Jurídico, esta Comissão entende que a proposta atende os 
requisitos do Edital. V - DA DECISÃO

Isto Posto, sem nada mais evocar, conheço do recurso interposto, para NEGAR PROVIMENTO, 
mantendo a decisão da Comissão Permanente de Licitação. Assim, a Comissão Permanente de Licitação 
decide pelo encaminhamento do presente processo à autoridade superior competente, para sua análise, 
consideração e julgamento final do Recurso Administrativo em pauta, para posterior comunicado do 
resultado às respectivas empresas licitantes interessadas.

À consideração superior.
Mirante- 15 de maio de 2018

ANTONIO MARCOS DE OLIVEIRA SILVA
Presidente da Comissão de Licitação

Encaminhe-se o processo ao Prefeito Municipal, para análise referentes a Tomada de Preço nº 
004/2018

as empresas JOÃO SILVA SOUZA PAPELARIA, CNP 17.083.586/0001-06, com sede a Rua Emília 
de Abreu, 58, Caetanos-BA; GRAFIMAX INDUSTRIA GRAFICA E SEVIÇO LTDA, pessoa jurí-
dica de direito privado, inscrito no CNPJ n° 10.644.568/0001-07, com endereço Avenida Vitória da 
Conquista,367, centro, Poções-BA; JAIME ADEMAR DA SILVA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrito no CNPJ n° 12.926.741/0001-87, com endereço comercial na Rua Severiano Costa, Valor glo-
bal da licitação R$ 935.812,00, até 31/12/2018.

Mirante – 09 de abril de 2018.
MARCOS CESAR MEIRA

Pregoeiro

HOMOLOGAÇÃO DOPREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 027/2018.

O Prefeito Municipal de Mirante – Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista 
que foram cumpridas todas as formalidades das Leis nº 8.666/93, modificada pela Lei nº 8.993/94 e 
10.520/02, e no Parecer Jurídico, ante o PREGÃO PRESENCIAL SRP n027/2018 – Objeto: Con-
tratação de empresa para prestação de serviços gráficos. Tendo como vencedora as empresas: JOÃO 
SILVA SOUZA PAPELARIA, CNP 17.083.586/0001-06, com sede a Rua Emília de Abreu, 58, Caeta-
nos-BA; GRAFIMAX INDUSTRIA GRAFICA E SEVIÇO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrito no CNPJ n° 10.644.568/0001-07, com endereço Avenida Vitória da Conquista,367, centro, 
Poções-BA; JAIME ADEMAR DA SILVA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ n° 
12.926.741/0001-87, com endereço comercial na Rua Severiano Costa. Valor global da licitação R$ 
935.812,00, até 31/12/2018. Ciente do cumprimento dos trâmites das referidas leis.

Mirante – 09 de abril de 2018.
FRANCISCO LÚCIO MEIRA SANTOS

Prefeito Municipal



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 16 de Maio de 2018
Edição - Diária08


